— 1—

淮安市医疗保障局文件
淮医保发〔2024〕10号

关于执行长三角地区定点医药机构
确定评估指标的通知

各县区医疗保障局，淮安经济技术开发区人力资源和社会保障

局，市医保中心，市医保稽核服务中心：

为进一步规范和完善我市医疗机构和零售药店医疗保障定

点评估确定工作，优化定点医疗服务资源配置，根据国家医疗

保障局《医疗机构/零售药店医疗保障定点管理暂行办法》、《江

苏省医疗保障条例》、《关于印发长三角地区定点医药机构确

定评估指标的通知》、江苏省医疗机构、零售药店《医疗保障

定点管理实施细则》及省局年度工作要点等相关文件要求，现

就执行长三角地区定点医药机构确定评估指标通知如下。

一、各县区医保部门做好通知内容的传达学习，对属地定

点医药机构的数量、规模、服务能力全面掌握，以满足参保群

众的基本医疗需求为导向，整体强化医药机构定点确定工作。

— 2—

二、各级经办机构做好申请评估的更新执行及宣传解释，

指导相关医药机构按规定进行定点申请、评估的准备工作，强

化书面评估和现场评估管理，依法依规进行评估服务。

三、各级经办机构要督促各申请定点的医药机构落实自我

管理主体责任，自觉接受医保监管和社会监督，规范医务人员

合理诊疗和合理用药行为，依法依规开展医疗服务活动。

四、《关于进一步加强淮安市医药机构医疗保障定点管理

工作的通知》（淮医保发〔2021〕61号）中相关申请、评估内

容以本通知为准，其余定点管理措施继续执行。

本通知自印发之日起执行。

附件：1.《淮安市医疗保障定点医疗机构申请表》

2.《淮安市医疗保障定点零售药店申请表》

3.《医疗保障定点医疗机构评估表》

4.《医疗保障定点零售药店评估表》

淮安市医疗保障局

2024年 3月 10日

— 3—

附件 1

淮安市医疗保障定点医疗机构

申请表

申请单位：

申请时间：

— 4—

填 表 说 明

一、该表填写内容可打印也可用蓝色或黑色水笔填写，

要求字迹工整清楚，内容真实。

二、符合申报条件并愿意承担医保服务的医疗机构，可

在正式运营满 3 个月后向所在辖区医保经办机构提出申请，

填写《淮安市医疗保障定点医疗机构申请表》和《淮安市医

疗保障定点医疗机构评估表》，并提供以下材料：

1.医疗机构执业许可证或诊所备案凭证或军队医疗机

构为民服务许可证复印件；法定代表人、主要负责人或实际

控制人身份证复印件；符合条件的执业医师相关证书及其劳

动合同复印件；

2.与医保政策对应的内部管理制度和财务制度文本：医

保管理制度、财务制度、统计信息管理制度、医疗质量安全

核心制度；

3.纳入定点后使用医保基金的预测性分析报告；

4.申请单位《江苏省法人公共信用信息一体化查询报告》

原件；

5.法定代表人、主要负责人或实际控制人《江苏省自然

人公共信用信息一体化查询报告》原件；

6.按相关规定要求提供的其他材料。

备注：上述材料均需加盖申请单位公章。

— 5—

医疗机构名称

医疗机构执业许可

证号（备案证号）
许可证有效期限

法人单位名称

统一社会信用代码

法定代表人 公民身份号码

主要负责人 公民身份号码

所有制性质
公立□
民营□

医疗机构类别

综合医院□ 中医医院□
中西医结合医院□ 民族医医院□
专科医院□ 康复医院□
专科疾病防治院（所、站）□
社区卫生服务中心□ 社区卫生服务站□
中心卫生院 乡镇卫生院□
街道卫生院 门诊部□
诊所□ 卫生所（站）□
村卫生室（所）□ 医务室□
急救中心□ 安宁疗护中心□
血液透析中心□ 护理院□
养老机构内设的医疗机构□

□

经营性质
营利□
非营利

机构等级 X级/未定级

机构等次 X等/未定等

行政区划 淮安市 XX县区

隶属关系

注册资金（万元）

开户银行

银行开户名

银行账号

注册地址

床位情况 核定住院床位： 张； 开放住院床位： 张；牙椅： 张

诊疗科目

人员

情况

执业医师
共 人，其中：

高级职称 中级职称 初级职称

执业护士
共 人，其中：

高级职称 中级职称 初级职称

— 6—

医保管理

部门

分管负责人 联系电话

医保负责人 联系电话

专职人数 兼职人数

医保办电话 医保办邮箱

信息管理

部门

部门负责人 联系电话

专职人数 兼职人数

申请

单位

承诺

我单位自愿承担淮安市基本医疗保险服务，申请成为医疗保障定点医

疗机构，并对以下事项作出承诺：

1.承诺知晓申请定点的相关流程和要求，所提供的资料及证明材料真

实、完整、合法、有效。

2.承诺本医疗机构诚信经营，具备良好的商业道德，机构法人及法定

代表人、主要负责人或实际控制人无失信行为；不存在以下情况：（1）因

违法违规被解除医保协议未满 3年或已满 3年但未完全履行行政处罚法律

责任 （2）因严重违反医保协议约定而被解除医保协议未满 1年或已满 1
年但未完全履行违约责任 （3）法定代表人、主要负责人或实际控制人曾

因严重违法违规导致原定点医疗机构被解除医保协议，未满 5年 （4）以

弄虚作假等不正当手段申请定点，自发现之日起未满 3年（5）国家、省、

市规定的其它不得申请纳入医保定点的情形。如提供的材料与事实不符，

将承担提供虚假材料所造成的一切后果。

3.如签订医保协议，承诺严格按照医疗保险政策和协议要求，规范提

供医疗保险服务，及时维护医保业务信息编码，配合医保部门落实政策要

求，如有违规行为，将承担相应责任。

申请单位：（盖章）

法定代表人或主要负责人签字：

年 月 日

— 7—

附件 2

淮安市医疗保障定点零售药店

申请表

申请单位：

申请时间 ：

— 8—

填 表 说 明

一、该表填写内容可打印也可用蓝色或黑色水笔填写，

要求字迹工整清楚，内容真实。

二、符合申报条件并愿意承担医保服务的零售药店，可

在正式运营满 3 个月后向所在辖区医保经办机构提出申请，

填写《淮安市医疗保障定点零售药店申请表》和《淮安市医

疗保障定点零售药店评估表》，并提供以下材料：

1.药品经营许可证、营业执照复印件；零售药店法定代

表人、主要负责人或实际控制人身份证复印件；

2.药学专业人员资格证、注册证及其劳动合同复印件；

医保专（兼）职管理人员劳动合同复印件；

3.与医疗保障政策对应的内部管理制度和财务制度文

本：医保药品管理制度、财务管理制度、医保人员管理制度、

统计信息管理制度和医保费用结算制度；

4.纳入定点后使用医保基金的预测性分析报告；

5.申请单位《江苏省法人公共信用信息一体化查询报告》

原件；

6.法定代表人、企业负责人或实际控制人《江苏省自然

人公共信用信息一体化查询报告》原件；

7.按相关规定要求提供的其他材料。

备注：上述材料均需加盖申请单位公章。

— 9—

零售药店名称

统一社会信用代码

法定代表人 公民身份号码

企业负责人 医保联系人

公民身份号码 公民身份号码

企业负责人

联系方式

医保联系人

联系方式

经 营 方 式 连锁□ 单体□ 行政区划 淮安市 XX县区

注 册 地 址

药品经营

许可证号

许可证有效期

限

经 营 范 围

开户银行

银行开户名称 注册资（万元）

银行账号

连锁公司或

母公司名称

药学专业人员 共 人，其中：执业药师 人，药师 人。

医保管理人员 共 人，其中：专职 人，兼职 人。

— 10 —

申请

单位

承诺

我单位自愿承担淮安市基本医疗保险服务，申请成为医疗

保障定点零售药店，并对以下事项作出承诺：

1.承诺知晓申请定点的相关流程和要求，所提供的资料及

证明材料真实完整。

2.承诺本零售药店诚信经营，具备良好的商业道德，机构

法人及法定代表人、企业负责人或实际控制人无失信行为；不

存在以下情况：（1）因违法违规被解除医保协议未满 3年或

已满 3年但未完全履行行政处罚法律责任 （2）因严重违反医

保协议约定而被解除医保协议未满 1年或已满1年但未完全履

行违约责任 （3）法定代表人、企业负责人或实际控制人曾因

严重违法违规导致原定点零售药店被解除医保协议，未满 5

年 （4）以弄虚作假等不正当手段申请定点，自发现之日起未

满 3年 （5）国家、省、市规定的其它不得申请纳入医保定点

的情形。如提供的材料与事实不符，将承担提供虚假材料所造

成的一切后果。

3.如签订医保协议，承诺严格按照医疗保险政策和协议要

求，规范提供医疗保险服务，及时维护医保业务信息编码，配

合医保部门落实政策要求，如有违规行为，将承担相应责任。

申请单位：（盖章）

法定代表人或主要负责人签字：

年 月 日

— 11—

附件 3

— 12 —

— 13 —

— 14 —

附件 4

— 15 —

— 16 —